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군산기계공업고등학교



군산기계공업고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 3,295,992,000

제 2018학년도 군산기계공업고등학교회계 세입·세출예산총칙은 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 2,892,685,000원을 세입·세출 각각 3,295,992,000원으로 한다.

발행일 :2018-04-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산기계공업고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 3,295,992 2,892,685 403,307 13.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 25,226 90,026 2.7

학생복지/교육격차 해소 252,435 1,167,338 35.4

기본적 교육활동 22,252 252,620 7.6

선택적 교육활동 72,216 116,696 3.5

교육활동 지원 29,604 1,097,052 33.2

학교 일반운영 1,574 537,260 16.3

학교시설 확충 0 30,000 0.9

학교 재무활동 0 5,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 286,948 2,082,600 63.1

이전수입 기타이전수입 40,280 40,280 1.2

자체수입 학부모부담수입 0 1,022,033 31.0

자체수입 행정활동수입 0 15,000 0.4

기타수입 전년도이월금 76,079 136,079 4.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,122,8801,795,652 327,228

1.교육비특별회계이전수입 2,082,6001,795,652 286,948

1.교육비특별회계전입금수입 2,082,6001,795,652 286,948

1.학교회계전입금 2,082,6001,795,652 286,948

1.학교운영비전입금 1,795,6521,795,652 0

2.목적사업비전입금 286,948 0 286,948
(성립전)기간제교원퇴직금 : 10,050,000원 × 1

교 =
10,050,000

(성립전)원어민보조교사인건비 : 12,745,000원 

× 1교 =
12,745,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)특수교육대상자 교과서지원 : 355,000

원 × 1교 =
355,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 48,140,000원 × 

1교 =
48,140,000

(성립전)Wee클레스 운영 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)목공체험교실운영비 : 8,468,000원 × 

1교 =
8,468,000

(성립전)정원외 기간제교원(기관부담금) : 

1,542,000원 × 1교 =
1,542,000

(성립전)정원외 기간제교사인건비 : 13,634,000

원 × 1교 =
13,634,000

(성립전)중학생 직업체험교육 운영비 : 

2,120,000원 × 1교 =
2,120,000

(성립전)취업기능강화 체험부스 운영 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

(성립전)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)교과서비 : 4,972,830원 × 1교 = 4,973,000

(성립전)도시지역 무료 급식비 : 153,120,000원

 × 1교 =
153,120,000

(성립전)노후급식기구 교체 : 2,805,000원 × 1

교 =
2,805,000

(성립전)우수농산물 지원 : 5,011,000원 × 1교

 =
5,011,000

(성립전)친환경농산물 지원 : 11,925,000원 × 

1교 =
11,925,000

(성립전)우수학교 스포츠클럽지원 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

학부모 학교참여 지원 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

또래학습나눔 운영 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

2.기타이전수입 40,280 0 40,280

1.민간이전수입 40,280 0 40,280

1.기타지원금 40,280 0 40,280

1 발행일 : 2018-04-13



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 40,280 0 40,280
(성립전)명장육성사업보조금 : 40,000,000원×1

교=
40,000,000

대학교 교육실습생 운영비 지원금 : 280,000원

×1교=
280,000

2.자체수입 1,037,0331,037,033 0

1.학부모부담수입 1,022,0331,022,033 0

1.수익자부담수입 1,022,0331,022,033 0

1.급식비 778,483 778,483 0

1.급식비 778,483 778,483 0

2.현장체험학습비 124,100 124,100 0

1.현장체험학습비 124,100 124,100 0

3.졸업앨범비 9,100 9,100 0

1.졸업앨범비 9,100 9,100 0

4.교과서비 46,000 46,000 0

1.교과서비 46,000 46,000 0

5.기타수익자부담수입 23,100 23,100 0

1.기타수익자부담수입 23,100 23,100 0

6.교복구입비 41,250 41,250 0

1.교복구입비 41,250 41,250 0

2.행정활동수입 15,000 15,000 0

1.사용료및수수료 6,670 6,670 0

1.사용료및수수료 6,670 6,670 0

1.사용료 6,670 6,670 0

2.기타행정활동수입 8,330 8,330 0

1.이자수입 3,200 3,200 0

1.이자수입 3,200 3,200 0

2.기타행정활동수입 5,130 5,130 0

1.기타행정활동수입 5,130 5,130 0

3.기타수입 136,079 60,000 76,079

1.전년도이월금 136,079 60,000 76,079

2 발행일 : 2018-04-13



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 136,079 60,000 76,079

1.순세계잉여금 136,079 60,000 76,079

1.순세계잉여금 136,079 60,000 76,079순세계잉여금 : 76,079,200원×1회 = 76,079,000

세입합계 3,295,9922,892,685 403,307

3 발행일 : 2018-04-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 90,026 64,800 25,226

1.기타 교직원보수 87,326 62,100 25,226

1.교직원대체인건비 25,226 0 25,226

1.(목)기간제교원퇴직금 10,050 0 10,050

1.기간제교원인건비 10,050 0 10,050
(성립전)기간제교원 퇴직금  3,349,913원

×3명×1회=
10,050,000

2.(목)정원외 기간제교원 인건비 15,176 0 15,176

1.기간제교원인건비 15,176 0 15,176(성립전)인건비  2,726,760원×1명×5월= 13,634,000

(성립전)4대보험 기관부담금  308,340원

×1명×5월=
1,542,000

2.학교운영지원수당 62,100 62,100 0

1.학교운영지원수당 62,100 62,100 0

1.학교운영지원수당 62,100 62,100 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,700 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,167,338 914,903 252,435

1.급식 관리 846,364 778,483 67,881

1.학교급식운영 846,364 778,483 67,881

1.급식재료구입비 596,720 596,720 0

1.급식용식재료비 596,720 596,720 0  

2.조리원인건비 142,726 115,773 26,953

1.무기계약직원인건비 129,541 102,588 26,953(성립전)연봉  2,187,000원×7명= 15,309,000

(성립전)각종수당(목적)  3,881,333원×3

월=
11,644,000

2.기간제직원인건비 2,385 2,385 0  

3.무기계약직원법정부

담금
10,800 10,800 0  

3.급식운영비 55,025 55,025 0

1 발행일 : 2018-04-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 34,894 34,894 0  

2.연료비 20,131 20,131 0  

4.우유급식비 10,965 10,965 0

1.우유대금 10,965 10,965 0  

5.영양실무사인건비 21,187 0 21,187

1.무기계약직원인건비 21,187 0 21,187(성립전)연봉  21,187,000원×1명= 21,187,000

6.친환경농산물(쌀포함) 11,925 0 11,925

1.급식용식재료비 11,925 0 11,925
(성립전)친환경 농산물 구입  1,987,500원

×6월=
11,925,000

7.우수농산물 구입 5,011 0 5,011

1.급식용식재료비 5,011 0 5,011
(성립전)우수농산물 구입  835,166원×6월

=
5,011,000

8.(목)노후기구교체 2,805 0 2,805

1.비품구입비 2,805 0 2,805
(성립전)국솥(볶음용스텐)  2,805,000원

×1회=
2,805,000

2.보건 관리 43,070 40,070 3,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,287 17,287 3,000

1.학생건강검사 6,263 6,263 0

1.학생복지비 6,263 6,263 0  

2.보건실 운영 7,004 6,004 1,000

1.일반수용비 460 460 0  

2.학생복지비 4,544 4,544 0  

3.비품구입비 2,000 1,000 1,000보건실기구확충  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.보건교육 4,920 4,920 0

1.운영수당 1,370 1,370 0  

2.교육운영비 3,550 3,550 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고](국고)흡연예방 금연실천학교 운영비2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사료  50,000원×6회= 300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)금연용품 및 홍보비  425,000원

×4회=
1,700,000

2 발행일 : 2018-04-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 22,783 22,783 0

1.먹는물관리 20,283 20,283 0

1.일반수용비 20,283 20,283 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.교육격차 해소 153,475 0 153,475

1.급식비지원 153,120 0 153,120

1.무상급식지원 153,120 0 153,120

1.학생지원금 153,120 0 153,120
(성립전)무상급식지원  3,300원×464명

×100일=
153,120,000

2.교과서비지원 355 0 355

1.(목)특수교육대상자 지원 355 0 355

1.학생지원금 355 0 355
(성립전)특수교육대상자 교과서지원  

71,000원×5명×1회=
355,000

4.학생복지 124,429 96,350 28,079

1.[국고]학생복지운영 124,429 96,350 28,079

1.졸업앨범제작 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0  

2.학생교과서구입 69,106 46,000 23,106

1.교육운영비 69,106 46,000 23,106교과서 구입  23,105,580원×1회= 23,106,000

3.학생교복구입 41,250 41,250 0

1.학생복지비 41,250 41,250 0  

4.[국고](국고)사회적배려대상자 지원4,973 0 4,973

1.학생지원금 4,973 0 4,973
(성립전)사회적배려대상자 교과서지원  

70,040원×71명=
4,973,000

3.기본적 교육활동 252,620 230,368 22,252

1.교과 활동 111,470 90,418 21,052

1.교과활동지원 13,207 10,200 3,007

1.한문교과운영 200 200 0

3 발행일 : 2018-04-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 6,007 4,000 2,007

1.교육운영비 6,007 4,000 2,007
교사용 교과서  및 지도서 구입  

2,007,000원×1회=
2,007,000

3.학교자율선택과제운영

(참학력고등학교 운영비)
6,000 6,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,360 3,360 0  

3.목적사업업무추진비 840 840 0  

4.도서구입비 1,200 1,200 0  

4.(목)또래학습나눔운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 100 0 100상품권구입  10,000원×10명×1회= 100,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300간식비  3,000원×20명×5회= 300,000

3.도서구입비 600 0 600도서구입  30,000원×20명×1회= 600,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.사회교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

6.체육교과활동 4,750 4,750 0
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1.교과운영 4,750 4,750 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 4,150 4,150 0  

7.예술교과활동 3,610 3,610 0

1.교과운영 3,610 3,610 0

1.교육운영비 3,610 3,610 0  

8.외국어교과활동 13,945 1,200 12,745

1.일본어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.(목)원어민보조교사 12,745 0 12,745

1.기간제직원인건비 11,750 0 11,750(성립전)재계약보상금  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)인건비  3,250,000원×3월= 9,750,000

2.기간제직원법정부담

금
995 0 995

(성립전)4대보험기관부담금  331,666원×3

월=
995,000

9.특수교육교과활동 2,008 2,008 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.특수교육지도사인건비 408 408 0

1.무기계약직원인건비 408 408 0  

10.전문교과활동 68,750 63,450 5,300

1.교과운영 17,450 17,450 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.학생복지비 6,750 6,750 0  

2.학습준비물지원 46,000 46,000 0

1.학습준비물 46,000 46,000 0  

5 발행일 : 2018-04-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.NCS교육과정운영 5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100교과서구입  5,100,000원×1회= 5,100,000

4.2018년 전북기능경기대회 대비 교육비200 0 200

1.교육운영비 200 0 200전지훈련 및 평가전비  200,000원×1회= 200,000

2.창의적 체험활동 141,150 139,950 1,200

1.자율활동 9,350 9,350 0

1.계기교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학급교육활동경비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

3.체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.현장체험학습활동 124,100 124,100 0

1.수학여행 75,900 75,900 0

1.교육운영비 75,900 75,900 0  

2.졸업여행 18,200 18,200 0

1.교육운영비 18,200 18,200 0  

3.영어어학연수 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0  

3.동아리활동 7,700 6,500 1,200

1.학교스포츠클럽활동 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

2.창의적체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.우수학교 스포츠클럽 1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  30,000원×2시간×10일= 600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)스포츠클럽 운영비  40,000원×15

회=
600,000

4.선택적 교육활동 116,696 44,480 72,216
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1.직업교육 76,936 5,000 71,936

1.[국고]직업교육운영 76,936 5,000 71,936

1.학교기업운영비(자체) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.매직(매력적인직업계고육성)사업 20,848 0 20,848

1.일반수용비 13,000 0 13,000
휴락스페이스편의시설조성 및 폐기물처리 

 13,000,000원×1회=
13,000,000

2.교육운영비 5,348 0 5,348교직원세미나  2,000,000원×1회= 2,000,000

매직사업프로그램진행비  2,500,000원×1

회=
2,500,000

교사연수물품구입  300,000원×1회= 300,000

팀별프로젝트실습 재료비  548,000원×1회

=
548,000

3.비품구입비 2,500 0 2,500
휴락스페이스편의시설 집기 구입  500,000

원×1회=
500,000

학생동아리실 비품구입  2,000,000원×1회

=
2,000,000

3.(목)목공체험교실운영비 8,468 0 8,468

1.일반수용비 628 0 628(성립전)시설장비유지비  314,000원×2회= 628,000

2.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)강사수당  32,000원×6시간×10회

×2명=
3,840,000

3.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)교육용재료비  20,000원×20명

×10회=
4,000,000

4.(목)중학생 직업체험교육 운영 2,120 0 2,120

1.교육운영비 2,120 0 2,120
(성립전)중학생 직업체험교육 운영비  

2,120,000원×1회=
2,120,000

5.(목)중학생 직업체험활동 운영 500 0 500

1.일반수용비 300 0 300(성립전)홍보배너 제작  60,000원×5개= 300,000

2.교육운영비 200 0 200(성립전)홍보부스 운영  160,000원×1회= 160,000

(성립전)도우미 학생 식비  7,000원×4명= 28,000

(성립전)도우미 학생 간식비  3,000원×4

명=
12,000

6.(목)명장육성사업 40,000 0 40,000

1.운영수당 17,900 0 17,900
(성립전)기본소양교육 내부강사료  10시간

×30,000원=
300,000

(성립전)기본소양교육 외부강사료  20시간

×30,000원=
600,000

(성립전)복합자격취득 내부강사료  130시

간×30,000원=
3,900,000
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(성립전)복합자격취득 외부강사료  70시간

×30,000원=
2,100,000

(성립전)취업지원교육 내부강사료  250시

간×30,000원=
7,500,000

(성립전)취업지원교육 외부강사료  50시간

×30,000원=
1,500,000

(성립전)관리수당  200,000원×10월= 2,000,000

2.여비 460 0 460(성립전)여비  57,500원×8회= 460,000

3.교육운영비 19,240 0 19,240
(성립전)복합자격취득 실습재료  202,500

원×20회=
4,050,000

(성립전)우수학생 시상비  10,000원×15명

=
150,000

(성립전)취업지원교육 실습재료  225,000

원×20회=
4,500,000

(성립전)취업지원교육 프로그램운영  

3,230,000원×2회=
6,460,000

(성립전)현장적응 프로그램운영  

2,000,000원×1회=
2,000,000

(성립전)운영지원비(소모품 등)  620,000

원×3회=
1,860,000

(성립전)학생지원비(간식)  2,000원×22명

×5회=
220,000

4.목적사업업무추진비 2,400 0 2,400(성립전)연찬,협의회비  600,000원×4회= 2,400,000

2.독서활동 14,580 14,580 0

1.독서활동운영 14,580 14,580 0

1.독서활성화지원 14,580 14,580 0

1.운영수당 980 980 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.도서구입비 10,000 10,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 25,180 24,900 280

1.기타선택적교육운영 25,180 24,900 280

1.기초학력증진비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.기숙사운영 23,100 23,100 0

1.교육운영비 23,100 23,100 0  

3.대학교 교육실습생 운영 280 0 280

1.목적사업업무추진비 280 0 280
교육실습생 지도 간담회 식사 및 다과  

280,000원×1회=
280,000

5.교육활동 지원 1,097,0521,067,448 29,604
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1.교무업무 운영 14,120 14,120 0

1.교무학사운영 14,120 14,120 0

1.교무학사운영 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0  

2.입학식 및 졸업식 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.입학전형관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 24,350 18,990 5,360

1.학생생활상담지도 24,350 18,990 5,360

1.학생생활지도운영 10,255 10,255 0

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 8,735 8,735 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.상담실운영 3,695 3,695 0

1.교육운영비 3,695 3,695 0  

3.환경정리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.(목)배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×1명×336시간=
3,360,000

5.(목)Wee클레스 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사수당  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)행사 및 프로그램운영  340,000원

×5회=
1,700,000

3.연구학교 운영 1,024,2441,000,000 24,244

1.연구학교운영 1,024,2441,000,000 24,244

1.산학협력비 81,100 81,100 0

1.기간제직원인건비 63,300 63,300 0  
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2.여비 7,500 7,500 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.기간제직원법정부담

금
6,000 6,000 0  

5.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0  

2.교육과정운영 584,418 570,514 13,904

1.일반수용비 59,104 0 59,104마이스터 부서운영비  910,366원×10회= 9,104,000

실습실 수선 및 외부환경개선  50,000,000

원×1식=
50,000,000

2.운영수당 28,800 28,300 500다문화 이해교육  250,000원×2회= 500,000

3.교직원복지비 4,200 1,200 3,000
교지원 동아리 운영비  200,000원×15개 

동아리=
3,000,000

4.교육운영비 352,414 352,914 -500
영어능력 향상프로그램 영어대회용품  

-500,000원×1회=
-500,000

5.학생복지비 8,340 8,340 0  

6.목적사업업무추진비 10,760 8,960 1,800
교직원 동아리 협의회비  120,000원×15개

 동아리=
1,800,000

7.시설비 50,000 100,000 -50,000
실습실 리모델링공사(건축,전기,소방)  - 

50,000,000원×1식=
-50,000,000

8.비품구입비 70,800 70,800 0  

3.교원지원비 132,400 132,400 0

1.운영수당 100,000 100,000 0  

2.여비 32,400 32,400 0  

4.기숙사운영 215,986 215,986 0

1.기간제직원인건비 83,086 83,086 0  

2.일반수용비 51,100 51,100 0  

3.전기요금 8,400 8,400 0  

4.상하수도료 8,400 8,400 0  

5.연료비 8,400 8,400 0  

6.교육운영비 27,800 27,800 0  

7.기간제직원법정부담

금
10,800 10,800 0  

8.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

9.비품구입비 16,000 16,000 0  

5.교육연구지원 10,340 0 10,340
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1.일반수용비 2,000 0 2,000성적처리용품  500,000원×4회= 2,000,000

2.운영수당 900 0 900
학교평가 위원(외부)수당  50,000원×3명

×2회=
300,000

교원능력개발평가 관리위원(외부)수당  

50,000원×4명×3회=
600,000

3.교육운영비 5,240 0 5,240학교홍보 현황판 제작  80,000원×10개= 800,000

교육실습운영비  80,000원×3명= 240,000

교육연구부 운영비  200,000원×2회= 400,000

자체 자율연수 운영비  200,000원×4회= 800,000

교사연수비  100,000원×30명= 3,000,000

4.목적사업업무추진비 2,200 0 2,200교육과정평가 협의회비  200,000원×4회= 800,000

수업공개 협의회비  200,000원×2회= 400,000

교육연구부 운영 협의회비  20,000원×5명

×2회=
200,000

자체 자율연수 협의회비  200,000원×4회= 800,000

4.학습지원실 운영 34,338 34,338 0

1.방송실운영 4,233 4,233 0

1.방송장비구입 2,393 2,393 0

1.비품구입비 2,393 2,393 0  

2.방송실운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

2.정보화실운영 30,105 30,105 0

1.학교정보화지원 30,105 30,105 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0  

2.비품구입비 16,100 16,100 0  

3.기타자산취득비 5,305 5,305 0  

6.학교 일반운영 537,260 535,686 1,574

1.학교기관 운영 164,761 164,761 0

1.부서기본운영 124,160 124,160 0

1.교장실운영 14,096 14,096 0

1.일반업무추진비 10,700 10,700 0  
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2.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

2.교무실운영 44,460 44,460 0

1.여비 44,460 44,460 0  

3.행정실운영 65,604 65,604 0

1.일반수용비 42,164 42,164 0  

2.여비 9,000 9,000 0  

3.교직원복지비 1,440 1,440 0  

4.비품구입비 13,000 13,000 0  

2.행정지원인력운용 40,601 40,601 0

1.사무실무사(구 학부모회직)인건비 39,871 39,871 0

1.무기계약직원인건비 35,971 35,971 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,120 3,120 0  

2.교무실무사대체인력인건비 730 730 0

1.무기계약직원인건비 730 730 0  

2.시설 장비 유지 369,299 369,725 -426

1.학교시설장비유지 369,299 369,725 -426

1.공공요금및제세공과금 184,964 185,390 -426

1.전기요금 120,000 120,000 0  

2.상하수도료 42,000 42,000 0  

3.기타공공요금 22,964 23,390 -426각종부담금및수수료  -426,000원×1회= -426,000

2.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0  

3.시설관리용역 45,740 45,740 0

1.일반수용비 45,740 45,740 0  

4.시설일반관리 86,000 86,000 0

1.일반수용비 85,400 85,400 0  

2.교직원복지비 600 600 0  
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5.폐기물처리 1,630 1,630 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0  

6.당직관리 47,965 47,965 0

1.일반수용비 47,965 47,965 0  

3.학교운영 협력 3,200 1,200 2,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,000 0 2,000

1.(목)학부모회 지원금 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,820 0 1,820학부모회 활동 운영비  305,000원×4회= 1,220,000

차량임차료  600,000원×1회= 600,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180학부모 협의회비  3,000원×30명×2회= 180,000

7.학교시설 확충 30,000 30,000 0

1.시설확충 및 개선 30,000 30,000 0

1.시설확충및개선 30,000 30,000 0

1.포장및배관공사 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0  

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 3,295,9922,892,685 403,307
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